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[Indenrigsministeren.] 
på, at det beløb, der er nævnt i bemærk- 
ningerne, kun tjener til at få et eks- 
empel bygget op; selve lovforslaget siger, 
at de beløb, som skal betales af medlem- 
merne af statsanerkendte sygekasser, skal 
fastsættes af socialministeren efter forhand- 
ling med indenrigsministeren. Om det bliver 
dette beløb, har jeg ingen mening om på 
nuværende tidspunkt. Men jeg fristes til at 
sige, at man må have i erindring, at hvis 
man ansætter en høj betaling, betyder det 
også kontingentforhøjelse. Det er en betin- 
gelse, som ikke kan fraviges. Så kan man 
sige: ja men hvis man ikke gør det, betyder 
det højere skatter. Vi må imidlertid være 
klar over, at den ordning, vi nu bygger op, 
skal betales, men er vi blot inde på den 
rigtige vej, kan vi i udvalget forhandle om, 
hvem der skal bære disse byrder. 

Det ærede medlem nævnte 홢 og det er 
rigtigt 홢 at de små kommuner, hvis de 
indretter sig efter denne ordning, vil få 
meget store udgifter pr. indbygger. Men jeg 
må fraråde de små kommuner at begynde 
på dette eksperiment. Det er ikke lovens 
forudsætning. Lovens mening er, at ord- 
ningen organiseres på en sådan måde, at 
der bliver tale om et fornuftigt udført ar- 
bejde, hvilket vil sige, at der ansættes en 
hjemmesygeplejerske, og at hendes arbejds- 
kraft selvfølgelig skal udnyttes på en rime- 
lig måde; men man må ikke ansætte en 
sygeplejerske i en kommune med 400 ind- 
byggere, hvor der ikke er arbejde til et 
menneske, for så bliver det for dyrt. Men 
efter mit kendskab til kommunerne finder 
de nok ud af det, når de selv skal betale 
differencen mellem det beløb, der er givet 
ud, og 2 kr. 50 øre. Nej det, vi tilstræber, 
er en rationel ordning, og hvis en lille kom- 
mune siger: vi vil ikke have samarbejde 
med andre, blander man sig ikke i det, 
så skal den blot selv betale gildet. 

Det ærede medlem fru Petra Petersen 
mente, man burde tilstræbe at give motor- 
køretøjer til alle hjemmesygeplejersker. Det 
kan være godt nok, men jeg tror alligevel, 
vi skal prøve at tænke os om et par gange, 
inden vi gennemfører det, for hvis det er 
en tæt bebyggelse, er der vist ikke megen 
mening i, at en hjemmesygeplejerske skal 
have et motorkøretøj til at køre fra den 
ene karré til den anden. Det, man må til- 

stræbe, er, at der, hvor der er store afstande, 
er en bil til rådighed, således at sygeplejer- 
sken kan overkomme så meget som muligt 
uden at ødelægge sig selv og man derved 
kan få en fornuftig økonomi. 

Jeg blev lidt forbavset over, at det ærede 
medlem fru Petra Petersen nævnte folke- 
pensionen som en almisse. Er vi ikke kom- 
met væk fra det endnu! Jeg troede ærlig 
talt, at når vi havde fået génnemført folke- 
forsikring, hvor alle 홢 med enkelte und- 
tagelser 홢 har ret til at få folkepension, så 
kunne vi blive fri for at høre dette om al- 
misse. Når jeg har nævnt folkepensionen i 
forbindelse med dette lovforslag, er det, fordi 
jeg ved, at man har lov til at tjene et så 
og så stort beløb, uden at der trækkes fra i 
folkepensionen, og hvis man lægger disse 
beløb sammen, nærmer man sig de beløb, 
som vedkommende sygeplejerske ville have 
kunnet få, hvis hun havde haft en for- 
nuftig pensionsordning. Derfor mener jeg, 
at vi for så vidt er ude over dette problem. 

Jeg vil gerne gøre opmærksom på til 
sidst, at der står intet sted i lovforslaget 
noget om, at en kommune ikke har lov at 
pensionere en hjemmesygeplejerske. Det har 
kommunerne lov til; om der er nogen, der 
vil gøre det, ved jeg ikke. Jeg skal ikke 
blande mig i det, de skal bare selv betale 
det, det koster. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Mørk: Jeg foreslår, at lovforslaget hen- 
vises til et udvalg på 17 medlemmer. 

Uden forhandling eller afstemning 
vedtoges dette forslag. 

Formanden: Der er ikke mere at foretage 
i dette møde. 

På den af indenrigsministeriet i medfør 
af valglovens § 50 udarbejdede liste findes 
opført som 1. stedfortræder for afdøde 
folketingsmand Svend Jørgensen i Maribo 
amtskreds adjunkt Helge Larsen, Sundby 
pr. Nykøbing Falster. 

Folketingets næste møde afholdes i mor- 
gen, onsdag den 31. oktober, kl. 13 med 
følgende dagsorden: 


